
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 07/DPE014   del  16.01.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014 – 2020. Asse V – Riduzione del rischio idrogeologico. – Attività 5.1.1. 

“Interventi per la messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 

e di erosione costiera”. Attuazione programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo di cui alla 

deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017. Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico sul fiume 

Tordino – Tratto vallivo nel Comune di Roseto degli Abruzzi (TE). – Importo totale intervento € 1.280.000,00. 

CUP: [C92B18000000009] - CIG: [Z6721A6C91]. 2^ liquidazione oneri professionali all’O.E. GEINA S.r.l.  a 

saldo delle prestazioni effettuate. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

 con decisione della Commissione Europea C (2015) 5818 del 13 agosto 2015, è stato approvato il programma 

operativo “POR FESR 2014-2020” per il sostegno de Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito 

dell’obiettivo “investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Abruzzo”; 

 con la deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 09 settembre 2015 recante “Versione definitiva della proposta 

del POR FESR 2014-2020 e adozione da parte della Commissione europea. Presa d’atto”, è stato preso atto della 

versione definitiva del Programma Operativo 2014-2020; 

 il POR FESR 2014-2020 individua l’Asse prioritario 5 “Riduzione del rischio idrogeologico” con l’obiettivo 

tematico n. 5 “ Promuovere l’adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione dei rischi” e 

l’azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio 

idrogeologico e di erosione costiera”, per la quale risulta stanziata una dotazione finanziaria complessiva, per il 

periodo di programmazione 2014-2020, pari ad €25.000.000,00 (FESR 50%, Regione; 

 il Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa – Autorità di Gestione Unica FESR – FSE con 

determinazione n. DPA011/6 del 26 gennaio 2016 ha preso atto dell’approvazione da parte del Comitato di 

Sorveglianza della Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni POR-FESR Regione Abruzzo 2014-2020 

– Allegato A, dell’art. 110 paragrafo 2, lett. a del Reg. (UE) 1303/2013; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 13 giugno2016 sono state individuate le strutture regionali 

competenti per l’attuazione degli Obiettivi e delle Azioni, nonché definito l’organigramma contenente l’indicazione 

dei Responsabili di Azione (RdA) del POR FESR Abruzzo 2014-2020, così come designati dal Responsabile di 

Asse, e viene, in particolare individuato nel Dirigente pro tempore del “Servizio di Difesa del Suolo” il Referente 

degli interventi di difesa del suolo, cui risulta assegnata una dotazione finanziaria di  25.000.000,00; 

 con delibera n. 693 del 05 novembre 2016 veniva individuato nel Servizio Difesa del Suolo del Dipartimento 

OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali, il Servizio regionale incaricato della gestione e attuazione 

operativa dell’intervento PSRA/ n. 44 relativo agli interventi di difesa idrogeologica ed idraulica nel territorio della 

Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017 recante “Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 

25.06.2016. Masterplan ABRUZZO – Settore Ambiente – PSRA n. 44 – “Interventi di difesa idraulica ed 

idrogeologica del territorio regionale” Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 

2014.2020) e POR FESR 2014-2020 Programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo” veniva  

approvato il programma degli interventi di difesa idrogeologica ed idraulica relativi al rischio da frana e alluvione 

nel territorio regionale, dando mandato al Dipartimento OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali – 

Servizio Difesa del Suolo, di porre in essere tutti gli adempimenti necessari successivi e conseguenti; 

 il programma sopra citato comprende n. 25 interventi di mitigazione del rischio frana in altrettanti Comuni del 

territorio abruzzese e n. 1 intervento di mitigazione del rischio da alluvione – Fiume Tordino Tratto Vallivo nel 

Comune di Roseto degli Abruzzi per un importo di € 1.280.000,00; 



 con determinazione dirigenziale DPC027/61 del 04/10/2017, si è ritenuto necessario, per quanto concerne 

l’intervento strutturale diretto alla riduzione del rischio da alluvione sul fiume Tordino, di affidare, in ragione 

dell’effettiva distribuzione delle funzioni assegnate ai Servizi Regionale nell’attuale assetto organizzativo, 

l’attuazione delle relative operazioni tecniche di esecuzione dello stesso intervento e connesse attività 

amministrative e contabili, al dirigente del Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo; 

 con la medesima determinazione dirigenziale DPC027/61 del 04/10/2017, viene autorizzato il dirigente del 

Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo a disporre l’impegno contabile per  l’intervento indicato sui 

capitoli di spesa all’uopo destinati n. 12603.17 (50% quota U.E) – 12604.17 (35% quota Stato) – 12484.17 

(15% cofinanziamento regionale), nonché ad assumere i successivi atti di liquidazione ed erogazione 

dell’importo del finanziamento ex POR FER 2014-2020 destinato all’intervento per la mitigazione del 

rischio idrogeologico sul fiume Tordino – Tratto Vallivo, finanziato per complessivi € 1.280.000,00; 

 per l’attuazione delle direttive indicate e dare avvio agli atti relativi alla realizzazione dell’intervento in 

oggetto, questo Servizio con atto DPC020/07 del 01.02.2018, ha approvato la determina a contrarre e la 

lettera di invito per l’avvio delle procedure di scelta del contraente al fine di procedere all’affidamento dei 

servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva e direzione lavori, stabiliti in 

€ 38.273,62, incluso oneri accessori, mediante computo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i.; 

 a seguito delle procedure di indagine di mercato è risultato aggiudicatario dei servizi di progettazione e 

direzione lavori la società di progettazione GEINA s.r.l., P.I. e C.F. 01667400673, con sede in località 

Mosciano via Santa Maria dell’Arco;  

 con determinazione dirigenziale DPC020/78 del 08.05.218 la progettazione e direzione dei lavori 

dell’intervento in oggetto – riferimento CIG: [Z6721A6C91] - , è stata affidata alla società di progettazione 

GEINA s.r.l., P.I. e C.F. 01667400673, per l’importo di € 17.701,55, oltre ad € 708.06 per CNPAIA al 4% ed 

€ 4.050,12  per IVA al 22%,  per complessivi € 22.459,73; 

 la convenzione fra le parti è stata sottoscritta in data 01.06.2018 per la somma complessiva di € 17.757,30, 

inserita nella raccolta atti del Servizio del Genio Civile dio Teramo con n. 162/CTE; 

 con determinazione dirigenziale n.24/ DPE014 29.09.2018, è stato approvato il progetto esecutivo, per la 

somma complessiva di € 1.280.000,00, di cui € 947.046,12 per lavori ed € 332.953,88 per somme in 

amministrazione; 

 con determinazione dirigenziale n. 58/ DPE014 del 22.11.2018 è stata impegnata a favore della società di 

ingegneria GEINA s.r.l., P.I. e C.F. 01667400673, con sede in località Mosciano via Santa Maria dell’Arco, 

la somma di € 22.459,73, di cui € 11.229,87 sull’esercizio finanziario 2018 ed € 11.229,86 sull’esercizio 

finanziario 2019;  

 con determinazione dirigenziale n.75/DPE014 del 10.12.2018 è stata liquidata a favore di GEINA S.r.l. la 

somma di € 11.229,87, di cui € 2.025,06 per IVA, mediante le disponibilità all’uopo impegnate sull’esercizio 

finanziario 2018; 
 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 172 / DPE014 del 24.12.2019, sono stati approvati i 

documenti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, la Relazione al Conto Finale ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione per la sola parte di rendicontazione contabile; 

VISTA la fattura elettronica n° 4/E emessa da GEINA S.r.l. in data 09.01.2019, acquisita in pari data con prot. 

RA/392/20, relativa al saldo delle prestazioni professionali eseguite, recante l’importo complessivo di 

documento di  € 11.229,86, di cui € 2.025,06 per IVA; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, 

nella quale per l’incasso della fattura emessa viene indicato in conto corrente acceso presso la Banca Intesa 

San Paolo, codice IBAN: IT 27 R03069 76912 100000001000, soggetto autorizzato ad operare sul conto: 

Pierantonio Cascioli, nato a S. Omero il 17.01.1960, residente in Comune di Giulianova (TE), via Gramsci, 33, 

C.F.  CSCPNT60A17I348Y; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante Attestazione di Regolarità emessa dall’Inarcassa 

in data 14/01/2020 prot. 30864 recepita al protocollo del Servizio del Genio Civile di Teramo in data 

15/01/2020 al n. di prot. 9814/20; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.58/DPE014 del 22.11.2018, si è provveduto ad effettuare a favore 

dell’O.E. GEINA s.r.l., P.I. e C.F. 01667400673, con sede in località Mosciano via Santa Maria 

dell’Arco, i seguenti impegni sull’esercizio finanziario 2019: 

 € 5.614,93 capitolo di spesa 12603 impegno n. 3984; 

 € 3.930,45 capitolo di spesa 12604 impegno n. 3985; 

 € 1.684,48 capitolo di spesa 12484 impegno n. 3986; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

1. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale della Regione Abruzzo alla liquidazione e al pagamento della 

fattura elettronica n° 4/E emessa da GEINA S.r.l. in data 09.01.2019, acquisita in pari data con prot. RA/392/20, 

recante l’importo complessivo di documento di € 11.229,86, di cui € 2.025,06 per IVA. 

2. Di dare atto che la somma di € 11.229,86, trova capienza nei seguenti impegni assunti determinazione 

dirigenziale n.58/DPE014 del 22.11.2018 sull’esercizio finanziario 2019: 

 € 5.614,93 sul capitolo di spesa 12603 impegno n. 3984; 

 € 3.930,45 sul capitolo di spesa 12604 impegno n. 3985; 

 € 1.684,48 sul capitolo di spesa 12484 impegno n. 3986. 

3. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale della Regione Abruzzo al pagamento della somma di 

€11.229,86 con le seguenti modalità: 

- € 2.025,06 quale importo I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP; 

- € 9.204,80 a favore di GEINA Srl, mediante accredito sul conto corrente acceso presso la Banca Intesa San 

Paolo, codice IBAN: IT 27 R03069 76912 100000001000, soggetto autorizzato ad operare sul conto: 

Pierantonio Cascioli, nato a S. Omero il 17.01.1960, residente in Comune di Giulianova (TE), via Gramsci, 33, 

C.F.  CSCPNT60A17I348Y; 

4. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, SMART 

CIG: [Z6721A6C91]. 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 

33/2013. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

L’estensore 

Geom. Cristiano Ferrante 

(Firmato elettronicamente) 

   Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                 Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 
 


